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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Развитие технологий интеграции, обра-

ботки, анализа и распространения пространственных данных приводит к росту вос-

требованности географической информации при решении задач управления в тер-

риториально распределенных организационных системах. Так, важное значение в

решении задачи усиления связанности территории Российской Федерации, опреде-

ленной как приоритетное направление для реализации Стратегии научно-техноло-

гического развития РФ (утверждена Указом Президента Российской Федерации от

1 декабря 2016 г. № 642), играют процессы внедрения и эффективного использо-

вания инфраструктур пространственных данных (ИПД), решающих задачи прогно-

зирования пространственных процессов, анализа структуры и состояния организа-

ционных территориально распределенных систем. Вследствие того, что интегриру-

емые пространственные данные характеризуются большим объемом и сложно-

стью, значимое место в ИПД занимают методы и алгоритмы автоматизированного

интеллектуального анализа, направленные на решение проблемно-ориентирован-

ных задач в организационных системах. В Постановлении Правительства Россий-

ской Федерации от 1 декабря 2021 года №2148 об утверждении государственной

программы Российской Федерации «Национальная система пространственных

данных» определена важность осуществления мероприятий, направленных на пре-

одоление проблемы «ограниченного использования современных российских гео-

информационных технологий, высокопроизводительной обработки простран-

ственных данных». Предметом анализа в ИПД могут выступать массивы простран-

ственных данных о территориально распределенных системах. Результаты исполь-

зования пространственных данных применимы в управлении организационными

системами, деятельность которых распределена на значительной территории.

Инфраструктуры пространственных данных при этом обеспечивают исполь-

зование географической информации в организационных системах при решении

сложных экономических, социальных и экологических проблем на местном, реги-

ональном и национальном уровнях. Позитивный опыт исследований проблемных
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точек построения цифровых инфраструктур пространственных данных в универ-

ситетах и научно-исследовательских институтах, в том числе Институте проблем

управления им. В. А. Трапезникова РАН, Институте географии РАН, Московском

государственном университете им. М. В. Ломоносова, Волгоградском государ-

ственном техническом университете, Астраханском государственном универси-

тете им. В. Н. Татищева, Воронежском институте высоких технологий, Воронеж-

ском государственном техническом университете, Казанском федеральном универ-

ситете, Московском государственном университете геодезии и картографии (МИ-

ИГАиК), Санкт-Петербургском горном университете, Самарском государственном

аэрокосмическом университете им. С. П. Королева, Пензенском государственном

университете, Петрозаводском государственном университете, Институте геогра-

фии Сербской академии наук и искусств.

Решение задачи разработки новых эффективных методов и алгоритмов инте-

грации информации в инфраструктурах пространственных данных должно осно-

вываться на междисциплинарных достижениях в области теории управления орга-

низационными системами, геоинформатики, наук о Земле, программной инжене-

рии, машинного обучения и интеллектуального анализа данных. Проведение науч-

ных исследований и получение ключевых результатов диссертационного исследо-

вания основано на междисциплинарных научных работах зарубежных, советских и

российских ученых в области информатики и наук о Земле: А. М. Бершадского

(геоинформационный подход к мониторингу социально-экономических систем) [6,

7], А. C. Бождая (концепция комплексной инфраструктуры территории) [9, 10],

К. П. Космачёва (экологическая экспертиза) [39], А. В. Кошкарева (построение ге-

опортальных систем) [41, 40], А. Г. Кравец (согласованное управления социально-

экономическими системами) [42], И. Я. Львовича (использование информацион-

ных систем в управлении производством) [48], Я. Е. Львовича (многоальтернатив-

ная оптимизация систем на основе мониторинговой информации) [49], В. В. Мяс-

никова (обработка цифровых сигналов и данных космического мониторинга) [53],

В. А. Николаева (классификация ландшафтов) [54], Д. А. Новикова (управление

организационными системами) [56, 55], Д. С. Парыгина (управление развитием
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урбанизированных территорий) [224], Ю. Г. Пузаченко (разнообразие ландшафта)

[22], В. П. Савиных (дистанционное зондирование Земли из космоса) [67], Н. А.

Солнцева (региональное ландшафтоведение) [71], В. В. Сергеева (технологии ре-

шения прикладных задач обработки данных ДЗЗ) [68], В. Б. Сочавы (учение о гео-

системах) [72], А. И. Таганова (научные основы идентификации, анализа и мони-

торинга рисков) [75], А. Г. Чхартишвили (информационное управление в организа-

ционных системах) [82, 81], Р. А. Шовенгердта (модели и методы обработки кос-

мической съемки) [85], А. А. Ямашкина (анализ природно-социально-производ-

ственных систем) [96, 102]. В значительной степени научные исследования опира-

ются на достижения ведущих ученых в области вычислительных технологий: А. И.

Галушкина (нейрокомпьютерные технологии) [19], Я. Лекуна (глубокое обучение

и сверточные нейронные сети) [198].

При разработке практико-ориентированных технологий управления органи-

зационными территориально распределенными системами приходится сталки-

ваться с научной проблемой, основанной на необходимости поиска единого инте-

грального подхода к поддержке принятия управленческих решений, включающего

комплексное последовательное обеспечение этапов систематизации, анализа и рас-

пространения пространственных данных. Решение обозначенной научной про-

блемы возможно посредством разработки риск-ориентированной концепции внед-

рения, поддержки и использования ИПД, новых методов и алгоритмов автоматизи-

рованного интеллектуального анализа пространственных данных и проблемно-

ориентированных геопортальных систем управления организационными террито-

риально распределенными системами, как точек доступа к тематическим массивам

пространственных данных.

Объект исследования – процесс поддержки принятия решений в области

управления территориально распределенными системами на основе простран-

ственных данных.

Предмет исследования – концепции, методы и алгоритмы поддержки при-

нятия решений в области управления территориально распределенными организа-

ционными системами на основе пространственных данных.
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Цель исследования – разработка концепции, методов и алгоритмов под-

держки принятия решений в области управления территориально распределен-

ными организационными системами на основе пространственных данных с целью

обеспечения условий устойчивого развития регионов.

Достижение поставленной цели основано на последовательном решении сле-

дующих основных задач исследования.

1. Развитие теоретических основ управления организационными системами

на основе анализа пространственных данных об организационных территориально

распределенных системах для обеспечения процесса принятия управленческих ре-

шений.

2. Разработка мультимодельной системы интеграции пространственных дан-

ных о территориально распределенных системах с целью формирования согласую-

щихся массивов информации о функционировании организационных систем для

поддержки принятия управленческих решений.

3. Проектирование, разработка и оптимизация новых методов и алгоритмов

интеллектуальной поддержки принятия управленческих решений по оптимизации

взаимодействия природных и социальных подсистем на основе интерпретации дан-

ных дистанционного зондирования с использованием технологий глубокого ма-

шинного обучения и геосистемного подхода.

4. Разработка алгоритмического обеспечения проблемно-ориентированных

систем управления для решения задачи классификации территориальных систем на

основе комплексного анализа синтетических территориальных метрик и вспомога-

тельной пространственной информации посредством ансамблей нейросетевых мо-

делей.

5. Разработка репозитория глубоких нейросетевых моделей для решения за-

дачи анализа пространственных данных в проблемно-ориентированных системах

управления с целью решения проектных задач в области обеспечения условий раз-

вития территориально распределенных систем на основе методов интеллектуаль-

ной поддержки принятия решений.
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6. Разработка геопортальной технологии для решения задачи интеграции зна-

ний, визуализации и распространения пространственных данных ИПД как прак-

тико-ориентированной технологии управления пространственно распределенными

организационными системами.

Последовательная проработка поставленных задач позволила решить науч-

ную проблему разработки интегрального подхода к поддержке принятия управ-

ленческих решений в организационных территориально распределенных системах,

основанного на комплексном последовательном обеспечении этапов систематиза-

ции, анализа и распространения пространственных данных. В ходе проведения дис-

сертационного исследования получены новые научно обоснованные решения в

области обеспечения поддержки принятия управленческих решений в организаци-

онных территориально распределенных системах на основе пространственных дан-

ных, внедрение которых вносит значительный вклад в развитие страны. Развитие

теории в области обеспечения интеллектуальной поддержки принятия управленче-

ских решений в организационных территориально распределенных системах вы-

страивается на основе совместного использования новой риск-ориентированной

концепции внедрения и развития ИПД, алгоритмов подготовки и анализа простран-

ственных данных на основе геосистемного подхода, платформенного решения для

развертывания геопорталов и мультимодельного подхода к интеграции простран-

ственных данных.

Методология и методы исследования. При выполнении диссертационного

исследования использованы методы управления организационными территори-

ально распределенными системами, машинного обучения, проектирования автома-

тизированных систем управления. При разработке комплексов программ и инфор-


[…]


культур
75 Сельскохозяйственные районы
76 Перерабатывающие предприятия АПК
77 Заготовка древесины
78 Лесовосстановление
79 Строительство
80 Транспорт
81 Газопроводы и обеспеченность газом жилого

фонда
82 Опорные пункты развития
83 Зерновые культуры
84 Кормовые культуры
85 Яровые зерновые культуры
86 Сахарная свекла
87 Озимая пшеница
88 Картофель
89 Динамика поголовья крупного рогатого скота
90 Поголовья крупного рогатого скота
91 Динамика поголовья свиней
92 Поголовье свиней
93 Производство скота и птицы на убой
94 Надой молока
95 Эрозионные процессы
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5. Экология 5.1 Экзогеодинамические про-
цессы
5.2 Экологические проблемы
5.3 Редкие виды растений
5.4 Редкие виды животного мира
5.5 Экологический каркас

96 Оползни
97 Современный водоотбор и прогнозные эксплу-

атационные ресурсы
98 Водопользование
99 Артезианские бассейны и движение подзем-

ных вод
100 Сброс сточных вод
101 Редкие виды растений
102 Редкие виды животного мира
103 Природоохранные территории
104 Территориальное зондирование Мордовского

государственного природного заповедника
105 Растительность Мордовского государствен-

ного природного заповедника
106 Подземные и поверхностные воды Националь-

ного парка Смольный
107 Природные ландшафты Национального парка

Смольный
108 Функциональные зоны Национального парка

Смольный
6. Наследие
муниципаль-
ных районов

23 муниципальных района 109 ГО Саранск
110 Саранск
111 Ардатовский район
112 Атюрьевский район
113 Атяшевский район
114 Большеберезниковский район
115 Большеигнатовский район
116 Дубёнский район
117 Ельниковский район
118 Зубово-Полянский район
119 Инсарский район
120 Ичалковский район
121 Кадошкинский район
122 Ковылкинский район
123 Кочкуровский район
124 Краснослободский район
125 Лямбирский район
126 Ромодановский район
127 Рузаевский район
128 Старошайговский район
129 Темниковский район
130 Теньгушевский район
131 Торбеевский район
132 Чамзинский район
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Таблица А.2 – Тематические слои пространственных данных геопортала «Метагео-

системы Мордовии. Пространственные данные региона»
Тематический

раздел
Тематические

слои
Базовая картографическая основа Гибрид

Спутник
Улицы

• OSM
• Рельеф
• OpenTopoMap
• ЕЭКО
• Генштаб ГГЦ
• Утрата леса (2000 – 2021 гг.)

Космические снимки и карты 1984 – Саранск (снимок)
1975 – Саранск – Пенза (снимок)
1832 – Специальная карта запада Российской империи
1931 – Карта Мордовской автономной области

• Векторные тематические слои
•

Тестовые полигоны
• Коренные породы
• Четвертичные отложения
• Литологический состав поверхностных отложений
• Почвы
• Эколого-геохимическая устойчивость почв к поступлению тя-

желых металлов
• Водоносный горизонт

Глубина залегания грунтовых вод
• Тип вод
• Класс вод
• Подземные воды. Содержание хлоридов, мг/дм3
• Подземные воды. Содержание железа общего, мг/дм3
• Подземные воды. Содержание фторидов, мг/дм3
• Подземные воды. Содержание сульфатов, мг/дм3
• Ландшафты
• Населенные пункты
• ООПТ
• Реки и ручьи
• Оползни
• Водопроявления
• Полезные ископаемые и ресурсы (ГИС «Мордовия»)
• Полезные ископаемые и ресурсы (по данным Государствен-

ного реестра участков недр, предоставленных в пользование)
• Потенциально пригодные земли
• Охотничьи угодья
• Многоквартирные дома – этажность
• Многоквартирные дома – год ввода в эксплуатацию
• Дорожная сеть

Административные районы
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Таблица А.3 – Тематические слои пространственных данных геопортала «Природ-

ное и культурное наследие Мордовии»
Тематический

раздел
Тематические

слои
Базовая картографическая основа Гибрид

Спутник
Улицы

• OSM
• Рельеф
• OpenTopoMap
• ЕЭКО
• Генштаб ГГЦ

Населенные пункты

Тип:
- Город
- Деревня
- Поселок
- Рабочий поселок
- Село

Основной национальный состав:
- Нежилой
- Мокша
- Русские
- Смешанный
- Татары
- Украинцы
- Эрзя

Археологические объекты

Тип:
- Городище
- Грунтовый могильник
- Курган
- Местонахождение
- Поселение
- Селище
- Стоянка
- Фортификации

Эпоха:
- Не обозначено
- Несколько эпох
- Мезолит
- Неолит
- Энеолит
- Бронза
- Ранний железный век
- Раннее Средневековье
- Средневековье
- Новое время

Реки Мордовии

Тип:
- Реки
- Ручьи

Объекты культуры

Тип:
- Этнокультурные центры
- Праздники и события
- Жизнь замечательных людей
- Музеи
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ООПТ

Тип:
- Национальный парк
- Государственный природный заповедник
- Ботанический памятник природы
- Геологический памятник природы
- Гидрологический памятник природы
- Дендрологический парк и ботанический сад
- Зоологический памятник природы
- Комплексный памятник природы

Храмы, соборы, мечети

Тип:
- Домовая церковь
- Колокольня
- Культурный центр
- Мечеть
- Монастырь
- Скит
- Собор
- Соборная мечеть
- Церковь
- Часовня

Состояние:
- Действует
- Не действует
- Утрачен

Туристические маршруты

Тип:
- Речные маршруты

Дорожная сеть (OSM)

Тип:
- федерального значения
- регионального значения
- районного значения
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Приложение Б. Результаты интеллектуальной деятельности

272

273

274

275

276

277

278

279

280

281

282

283

284

285

286

287

288

289

Приложение В. Акты внедрения
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Приложение Г. Дипломы и другие награды
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