Отзыв

на автореферат диссертации Ямашкина Станислава Анатольевича «Поддержка принятия
управленческих решений в организационных территориально распределенных системах на
основе пространственных данных» представленной на соискание ученой степени доктора
технических наук по специальности 2.3.4. Управление в организационных системах
(технические науки).

Диссертация Ямашкина Станислава Анатольевича посвящена разработке концепции,
методов и алгоритмов поддержки принятия решений в области управления территориально
распределенными организационными системами на основе пространственных данных с целью
обеспечения условий устойчивого развития регионов. Актуальность темы исследования
определена тем, что при разработке практико-ориентированных технологий управления
организационными территориально распределенными системами приходится сталкиваться с
открытой научной проблемой, основанной на необходимости поиска единого интегрального
подхода к поддержке принятия управленческих решений, основанного на комплексном
последовательном обеспечении этапов систематизации, анализа и распространения
пространственных данных. Решение обозначенной научной проблемы в диссертации
осуществляется посредством разработки риск-ориентированной концепции внедрения,
поддержки и использования инфраструктур пространственных данных (ИПД), методов и
алгоритмов автоматизированного интеллектуального анализа пространственных данных и
проблемно-ориентированных геопортальных систем управления природными и социальными
системами, как точек доступа к тематическим массивам пространственной информации.

Результаты исследований Ямашкина Станислава Анатольевича представлены в виде
концепции внедрения и развития ИПД, базирующейся на риск-ориентированном подходе;
алгоритмов подготовки и анализа пространственных данных на основе геосистемного подхода;
платформенного решения для развертывания геопорталов и мультимодельный подход к
интеграции пространственных данных. Разработанные алгоритмы и программные решения в
области интеграции, анализа, визуализации и распространения пространственных данных
позволяют решать задачи управления и мониторинга состояния организационных
территориально распределенных систем различного назначения и характеризуются научной
новизной.

Результаты исследований опубликованы автором в 122 научных работах, в том числе 22
научных статьях в изданиях ВАК Минобрнауки РФ по специальностям 2.3.4. Управление в
организационных системах (технические науки), 05.13.10. Управление в социальных и
экономических системах (технические науки), 38 публикаций в изданиях, индексируемых Scopus
или Web of Science, 12 в изданиях РИНЦ по результатам конференций различного уровня, 1
патенте на изобретение и 17 свидетельствах о государственной регистрации программ для ЭВМ.

Автореферат диссертации дает достаточное представление о теме исследования и
полученных автором результатах, но необходимо отметить, наличие следующих недостатков:

1) в ключевых результатах диссертации не представлены алгоритмы прогнозирования
пространственных процессов во времени, в том числе основанные на рекуррентных нейронных
сетях;

2) в тексте автореферата недостаточно полно представлены метрики эффективности
разработанных алгоритмов и комплексов программ при решении различных проектных задач в
области анализа состояния территориально-распределенных систем при принятии
управленческих решений;

3) в описываемой геопортальной программной платформе не представлена технология
трехмерной визуализации земной поверхности, которая имеет высокое значение для анализа
состояния и управления природными и социальными системами.

По значимости полученных результатов, уровню и объему исследований диссертационная
работа Ямашкина Станислава Анатольевича соответствует пунктам 1, 4, 9, 11 паспорта
специальности 2.3.4. Управление в организационных системах (технические науки),
удовлетворяет требованиям п.п. 9, 10, 11 «Положение о присуждении ученых степеней»,
утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 (ред. от 18 марта 2023

г.), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора технических наук, а её
автор, Ямашкин Станислав Анатольевич, заслуживает присуждения ученой степени доктора
технических наук по специальностям специальности 2.3.4. Управление в организационных
системах (технические науки).

Согласен на включение отзыва на автореферат в аттестационное дело и дальнейшую
обработку моих персональных данных, необходимых для процедуры защиты диссертации
Ямашкина Станислава Анатольевича, исходя из нормативных документов Правительства,
Минобрнауки и ВАК, в том числе на размещение их в сети Интернет на сайте ВАК, в единой
информационной системе, ФГБОУ ВО'«Пензенский государственный университет».
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